APÉNDICE I49

1037, marzo, 1.

Elvira, “Christi ancilla”, hija del conde Fáfila Fernández y Adosinda, dona a la igle-
sia de León, en remedio de su alma y de la de sus padres y difunto marido, Monio
Gómiz, las siguientes propiedades […].

TESTAMENTUM QUOD FECIT DOMNA GELUIRA DE UILLAS ET EREDITATES
AD SANCTA MARIA

SUB IMPERIO OPIFICIS RERUM QUI CUNCTA ex nichilo creauit, uisibilia et inui-
sibilia, quicque etiam pro nostram salutem de sedem paternam descendens et umana
carne adsumens, qui est unus in trinitate et trinus in unitate, ipse est Dominus, uiuus et
uerus, qui super omnia uiuit et regnat nunt (sic) et per omnia; ipsi Iaus, honor et gloria
in seculorum secula, amen. Ego exigua famula Dei Geluira, Christi ancilla et deodica-
ta, Froilani comitis filiai (sic), cuius anime eius sit in benedictione, vos patronis meis
Sancte Marie semper uirginis, cuius filium adorant in celis, et Sancti Cipriani episcopi
et antistitem Christi, cuius sedem antiquissimam est constructam in ciuitate Legione.
Modo uero uoluntas michi aduenit et spontaneam dilectionem scripturam testamenti
facere, sicut et fatio, sacro sancto altario uestro de paruula quos de manu Domini adqui-
siui, Domino reddam propter rernediurn anime mee et de genitoribus meis Fafila Fre-
denandiz comite et domna Adosinda comitissa et uir meus Monio Gomiz.
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49 RUIZ ASENCIO, J. M, Colección documental del Archivo de la Catedral de León (775-1230). IV.
(1032-1109). Centro de Estudios San Isidro, León 1990, pp. 75-78 (La traducción del fragmento
que más nos atañe es nuestra).

Item concedo inprimis uilla quam dicunt
Mazurrus cum omnias suas ereditates ab
integro et homines habitantes in ea qui
uestrum reddant obsequium, et nostra
portione in uilla quos nuncupant Leuan-
za cum suas hereditates et cum homines
ibidem habitantes qui ad uestram ueniant
iussionem. Etiam offerimus uobis alia
uma quam dicunt ilIo Campo cum omnia
sua prestantia et cum omnes in ea habi-
tantes, et uilla quam dicunt Caminus cum
omnia sua bona, et ibidem monasterio
uocabulo Sancti Iuliani unde testamen-
tum habemus roboratum et confirmatum;
/ et uilla quam dicunt Arenios ex integra
cum suo monasterio Sancte Crucis et ibi-
dem homines ad seruiendum; iIla popu-
latione quam dicunt Cabassobres ab
omni integritate et cum homines ibidem
habitantes;

Así mismo, concedo en primer lugar la villa
que llaman Mazurros con todas sus posesio-
nes por completo y a todas las personas que
habitan en ella y que os han de prestar fide-
lidad, así como la parte que nos corresponde
en la villa que llaman Lebanza con sus pose-
siones y con las personas que allí residen y
que han de someterse a vuestra autoridad.
También os donamos otra villa que llaman
El Campo con todas sus posesiones y todos
sus habitantes, y la villa que llaman Cami-
nos con todos sus bienes y allí mismo el
monasterio llamado de San Julián para el
que tenemos el testamento corroborado y
confirmado, y la villa que llaman Areños
toda ella con su monasterio de la Santa Cruz
y las personas que están allí mismo para ser-
vir; y la población que llaman Camasobres,
toda ella junto con las personas que viven

et in riuulo de Obles monasterio Sancta Maria et Sancti Tirsi; et intus portum Leuane
uilla nomine Uerago ex integra et ibidem monasterio Sancti Christofori et homines ibi
abitantes; et in Puscagio monasterio Sancti Vincenti cum omnibus suis adeganiis; et
Sancti Martini in Poliagio; et in Zereseda monasterio Sancte Eulalie; et in Toranzo
Sancti Martini; et monasterio in Bellio Sancte Marie; et in Valle Vedoia ab integro cum
monasterio Sancti Petri et Sancti Iuliani et Sancte Marie; et in Carozo Sancti Vincenti;
et in Fleuenia ex integro cum suos monasterios Sancte Marie et Sancti Romani; et in
Valle de Veroles ex ingro (sic) cum suos monasterios Sancti Martini; et in Rosga ipso
quos fuit de Munio Assuriz cum suo monasterio; et in Saldania uilla de domno Toderi-
go ex integra et cum homines habitantes in ea, et alia uiIla Centenera; et in Saldania sen-
ras duas et sua ratione in ilio prado; et alia uilla Fonte Sarza cum sua bona et cum homi-
nes in ea; et in Sancta Maria mea portione inter meos heredes exceptis illo de ciuitate et
illo de Villa de Ouecco; et in Calzada mea ratione; et in Cardeniosa mea ratione; et in
Villa de Mab mea diuisione; et in Villa de Alon mea ratione. Et cum Dei auxilio conce-
do ad ipsos domnos meos desuper iam memoratos Villa Auria qui est in territorio Legio-
ne ab omni integritate cum omnes cortes et casas, uineas et terras, montes et fontes,
arbores fructuosas et non dantes fructum, pratis, pascuis, palludibus, exitus montium,
aquis aquarum cum ductibus earum et per suos terminos antiquitos et cum omnes omi-
nibus qui ibidem sunt habitantes uel qui uenerint ad habitandum ad uestram concurrant
precepta et uobis reddant obsequium, sicut ad genitoribus meis fecerunt ita et uobis
adimpleant. Omnes has uillas et hereditates et monasterios secundum iam desuper sunt
conscriptas ab omni integritate concedimus eas ad domum Domini et ad Sancte Marie
et Sancti Cipriani episcopi ut inde habeant subsidium temporalem sacerdotum, leuita-
rum, pauperum et peregrinorum uel qui undisque partibus uenerit qui in uita sancta per-
seuerauerit sub regula Dei ipsis habeant et possideant.

Ego Geluira Christi ancilla comendo in misericordia uestra anime mee ut dum a corpo-
re meo egressa fuerit per intercessione et deprecationem uestram deleat Dominus michi
uniuersa cirograua delictorum meorum, et ut Dominus Ihesus Christus uenerit iudicare
seculum per ignem conIocet me ad dexteram suam ut audiant uocem mellifluam dicen-
tem: «Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum uobis regnum a constitutionem
mundi»a. Quod si aliquis homo intemerarius disruptor aduenerit contra hunc factum
meum / uel mercedem meam, tam propinquis ex consanguineis meis uel extraneis, tam
regia potestas quam populorum uniuersitas, et dixerint se hereditas inquirere, inprimis
sit extraneus a sancte matris Ecclesie et a corpus et sanguis Domini nostri Ihesu Chris-
ti, et auferat Dominus nomen eius de libro uite, et cum iustis non scribantur, et non sit
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Et ipso monasterio Sancti Saluatoris qui
est in Pernia in Campo de Muga non
longe Castrum Tremaia, decurrente riui
Pisorga, precepimus eum cum suas dega-
nias ut sedeat sub ditioni et subditus de
sede Sancte Marie et Sancti Cipriani id in
Legione a deseruiendum ad episcopis et
seruis Dei qui ibidem fuenint manentes
et eloquia Dei meditantes et in Christo
perseuerantes.